

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中銀香港(控股)有限公司

BOC HONG KONG (HOLDINGS) LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(「本公司」，股份代號：2388)

2021年第三季度財務及業務回顧

本公司根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條而作出本公告

以下的介紹提供有關本公司及其附屬公司（統稱「集團」）2021年第三季度經營表現的若干財務資料。

2021年第三季度，美國經濟復甦的步伐領跑其他先進經濟體，聯儲局亦開始討論縮減資產購買計劃；歐洲進一步放寬防疫限制，部分國家經濟持續復甦；內地經濟逐漸回歸常態性增長，中國人民銀行宣佈降準0.5個百分點，以更有效調節市場流動性；東南亞地區新冠肺炎疫情仍然嚴峻，當局採取嚴格的防疫措施，對區內經濟復甦造成制約。

本港的新冠肺炎疫情大致受控，失業率進一步回落。雖然股票市場波動性增加，但金融系統維持有效運作，銀行體系保持穩健。

財務表現摘要

- 2021年首九個月，本集團提取減值準備前的淨經營收入較去年同期減少12.4%；第三季度按季則回升8.0%。
- 市場利率走低，計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨息差較去年同期下降28個基點，淨利息收入同比下降11.9%；第三季度計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨息差按季基本平穩，淨利息收入按季上升4.7%。
- 受惠年初投資市場氣氛良好及本港經濟逐漸復甦，淨服務費及佣金收入較去年同期增加16.6%；第三季度的淨服務費及佣金收入按季回升1.4%。
- 客戶存、貸款穩健發展，較2020年末分別增長5.6%及7.1%。
- 貸款質量保持良好，9月末特定分類或減值貸款比率為0.29%。
- 流動性覆蓋比率、穩定資金淨額比率和資本比率均處於穩健水平。

財務表現

下表為本集團截至2021年9月30日止的九個月及2021年第三季度的主要表現數據：

本集團主要表現數據						
	截至下列日期 止的九個月		按年變化	截至下列日期 止的季度		按季變化
	2021年 9月30日	2020年 9月30日		2021年 9月30日	2021年 6月30日	
港幣百萬元，百分比除外						
提取減值準備前的淨經營收入	37,607	42,937	-12.4%	12,557	11,628	+8.0%
經營支出	(11,767)	(11,615)	+1.3%	(4,185)	(3,816)	+9.7%
提取減值準備前的經營溢利	25,840	31,322	-17.5%	8,372	7,812	+7.2%

截至2021年9月30日止的九個月與2020年同期比較

2021年首九個月，本集團提取減值準備前之淨經營收入按年減少12.4%至港幣376.07億元。計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨利息收入為港幣246.85億元，按年下降11.9%，主要由於市場利率下降，以及存、貸款市場競爭激烈，令貸存利差收窄，以及債券投資的平均收益率下跌，淨息差按年收窄28個基點至1.10%。面對市場環境的挑戰，本集團積極優化存款結構，推動支儲存增長，同時增加貸款及債券投資，以應對市場利率下降的負面影響。本集團持續提升綜合化服務能力，並把握年初投資市場氣氛良好，帶動淨服務費及佣金收入按年上升16.6%至港幣96.12億元，其中證券經紀、基金分銷及保險佣金收入上升；本港疫情大致受控、經濟逐漸復甦，以及香港特區政府推出消費券計劃提振經濟，傳統銀行業務佣金收入基本錄得全面增長；惟買賣貨幣佣金收入仍受旅遊業冰封影響而下跌。

經營支出按年上升1.3%至港幣117.67億元。本集團在確保人力資源投入和數字化轉型重點項目資源投入的同時，以低碳、精細、集約為目標，通過優化業務流程，踐行低碳運營。人事費用及資訊科技投入有所增加，折舊及攤銷和其他經營支出則下降。成本收入比率為31.29%，維持本地銀行業較優水平。

減值準備淨撥備為港幣16.03億元，按年下降港幣3.31億元或17.1%，主要是本年預期信用損失模型參數改善，而上年同期全球經濟受新冠肺炎疫情衝擊，宏觀性前景不確定性增加，更新預期信用損失模型參數令撥備基數較高。客戶貸款的年度化信貸成本為0.13%，較去年同期減少0.03個百分點。

2021年第三季度與2021年第二季度比較

2021年第三季度，本集團提取減值準備前之淨經營收入為港幣125.57億元，較第二季度上升8.0%。計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨利息收入按季上升4.7%至港幣84.31億元。在市場持續低息環境下，本集團積極做好規模及收益的平衡，淨息差基本平穩。淨服務費及佣金收入較上季度回升1.4%，主要由於證券經紀、保險、匯票和信託及託管服務的佣金收入按季上升，貸款、基金分銷及繳款服務的佣金收入則有所下降。

經營支出按季上升9.7%至港幣41.85億元，主要因人事費用有所上升。

2021年第三季度，本集團減值準備淨撥備為港幣4.21億元，較第二季度減少港幣4.38億元或51.0%，主要由於第二季度有個別公司客戶貸款的評級下降，引致撥備增加，並導致基數較高。與此同時，第三季度的貸款增長較為溫和，導致減值準備撥備較少。

財務狀況

截至2021年9月30日，本集團資產總額達港幣35,601.55億元，較2020年末增長7.2%。客戶存款餘額為港幣23,050.77億元，較2020年末上升5.6%，增長主要來自支儲存款，定期、短期及通知存款持平，支儲存款佔比為68.5%，較2020年末提升1.7個百分點。客戶貸款餘額較2020年末增長7.1%至港幣16,035.50億元，增長來源廣泛；調整2021年6月末認購新股融資貸款的影響後，第三季度在香港使用之貸款、在香港以外使用之貸款，以及貿易融資均上升。資產質量保持良好，特定分類或減值貸款比率為0.29%。流動性覆蓋比率、穩定資金淨額比率和資本比率均處於穩健水平。

業務回顧

2021年第三季度，本集團圍繞「建設區域內一流現代銀行集團」戰略目標，積極倡導環境、社會、管治理念，大力發展綠色金融，推動可持續高質量發展。發揮香港區域金融樞紐角色，打造具競爭力的銀行服務。持續深耕本地業務，提升綜合服務能力；緊抓粵港澳大灣區業務機遇，積極佈局前海深港現代服務業合作區內業務；強化本集團人民幣離岸市場地位，提供客戶跨境特色服務；完善東南亞佈局，發揮東南亞區域協同效應，服務中資及當地優質客戶。加快數字化轉型，加強疫情防控，密切關注市場變化，堅持底線思維，保障穩健經營。季內，中銀香港榮膺《亞洲貨幣》「粵港澳大灣區最佳中資銀行」及於其主辦的「亞洲卓越上市機構大獎」中，獲選為「香港最佳銀行上市機構」。

在**個人銀行業務**方面，本集團為高端「私人財富」客戶提供人民幣個人綠色定期存款計劃，成為香港首家零售銀行推出個人綠色定期存款計劃，有助高資產客戶把握綠色金融機遇，共同推動可持續經濟發展。在按揭服務方面，推出全港首個綠色按揭計劃，率先將綠色金融理念融入置業旅程中；持續提升「置業專家」手機應用程式功能，為客戶提供全面置業規劃及線上按揭服務。為更好服務日漸增加年輕「百萬富翁」客群，打造「中銀理財」品牌全新形象，注入活力和數字化元素，在互動理財、數字化投資、理財資訊和生活享受四方面，提供更多元化的體驗。配合年輕客戶及投資新手便捷投資服務的需求，本集團首推手機銀行「NotALot碎股易」及「股票Widget」服務。同時，配合特區政府發放港幣5,000元消費券計劃，推出電子支付工具綁定及BoC Bill綜合收款服務優惠，並加推信用卡10倍簽賬積分獎賞及涵蓋食、買、玩的商戶折扣優惠。於2021年10月18日，成為首批可推出跨境理財通服務的香港銀行，並正式推出「中銀跨境理財通」業務，開啟「南向通」及「北向通」服務，為大灣區內地九個城市及香港的客戶提供合資格投資產品及服務，滿足客戶對跨境財富管理及資產配置的需求。

在**企業銀行業務**方面，本集團持續推進區域一體化經營，堅持一體化與差異化管理的有機結合，不斷推動「一帶一路」沿線和東南亞地區的業務拓展，加強亞太區域業務聯動，實現區域業務協同發展。加強與中國銀行內地各行合作，主動融入粵港澳大灣區、長三角、京津冀等重點區域建設，以多元化產品及服務支持內地新基建、生物醫藥等重點行業客戶發展，為大灣區金融互聯互通貢獻力量。鞏固與本港龍頭企業及優質工商中小企客戶合作，通過綜合化和數字化金融服務，滿足客戶多元化業務需求。積極踐行企業社會責任，推動普惠金融發展，落實及全力支持香港特區政府推出多項支援中小企業措施，協助中小企應對營商挑戰；推出「ERP雲服務－雲會計」服務，讓中小企客戶免費使用安全可靠的一站式雲端財務會計軟件服務。推進可持續發展，持續豐富完善綠色金融產品服務體系，擔當綠色顧問，鼓勵和協助客戶向可持續發展轉型。按主板上市項目數量計算，本集團新股上市主收款行業務維持市場最大份額。進一步加快資金池等各項重點產品的發展，不斷提升線上服務能力，優化客戶體驗。憑藉卓越的專業實力，中銀香港為一家跨國物流企業搭建的資金池獲《亞洲銀行家》評選為2021年度「香港最佳現金管理項目」。

在**財資業務**方面，本集團持續加強線上交易業務、產品融合和綜合化服務能力，代客業務發展良好。加強人民幣產品創新和推廣，人民幣業務快速發展。深化東南亞機構條線管理，持續提升東南亞業務交易能力。積極參與債券通相關業務，再次榮獲債券通有限公司頒發「債券通優秀外匯結算行」稱號。債券通「南向通」於2021年9月24日正式開通，本集團順利完成首批「南向通」債券交易，實現了產品、服務全覆蓋。繼續審慎管理銀行投資盤，密切關注環球利率變化，提早部署並主動尋找固定收益的投資機會以提升回報，同時對風險保持高度警覺。季內，成功發行全球首筆以港元隔夜平均指數(HONIA)計價的港元存款證，成為第一家發行HONIA計價債券類產品的銀行，為投資者帶來更多投資選擇，推動HONIA成為市場的新計價基準。

在**區域性業務**方面，本集團深入推進一體化聯動，成功在多個東南亞國家拓展及營銷重大業務和客戶。加速東南亞機構的數字化發展，中銀馬來西亞推出手機銀行應用程式「易理財eWB」，成為當地首家推出線上一站式投資理財服務平台的銀行，並率先推出手機銀行eKYC遙距開戶服務。中國與印度尼西亞雙邊本幣結算機制(LCS)已於2021年9月6日正式啟動，本集團積極參與相關機制，雅加達分行於正式啟動首日完成多筆人民幣與印尼盾兌換及匯款業務。積極支持中國銀行廣西壯族自治區分行構建並啟動與中銀泰國、金邊分行、文萊分行三家東南亞機構以及當地三家商業銀行直接合作的機制，面向東南亞助力人民幣國際化發展。馬尼拉分行以戰略夥伴身份，積極協助菲律賓作為主賓國參與在福建省廈門市舉辦的中國國際投資貿易洽談會，增強了中菲投資和貿易合作前景和信心，有利於馬尼拉分行鞏固和拓展菲資「引進來」和中資「走出去」業務機會。

一般資料

本公告可能包含涉及風險和不確定因素的前瞻性陳述。本公司股東及潛在投資者不應過份依賴本公司於本公告日的前瞻性陳述。此前瞻性陳述是基於本集團自有的資料和其他我們相信可靠來源的資料。本集團的實際業績可能遠不及此等前瞻性陳述中所表達的業績，從而可能對本公司股份及美國預託股份的市價造成不利影響。

本公司股東及潛在投資者應知悉本公告所載資料乃未經審計的資料。此公告內所載資料不應被視為對本集團截至2021年9月30日期間財務表現的任何指示或保證。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司證券時應審慎行事，如對自身投資狀況有任何疑問，應徵詢專業顧問的意見。

承董事會命
公司秘書
羅楠

香港，2021年10月29日

於本公告日期，董事會由劉連舸先生* (董事長)、劉金先生* (副董事長)、孫煜先生 (副董事長兼總裁)、林景臻先生*、鄭汝樺女士**、蔡冠深博士**、高銘勝先生**、羅義坤先生**及童偉鶴先生**組成。

* 非執行董事

** 獨立非執行董事